
РЕШЕНИЕ по делу № 07/1838-18
по результатам рассмотрения  жалобы ИП Васильева А.А. от 21.05.2018 г. (вх. №

883/10)  на действия организатора торгов – МКУ «Береговая сельская
администрация города Феодосии Республики Крым»

 
Дата принятия решения  08.06.2018 г.                                           г. Симферополь

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по Республике
Крым и городу Севастополю (далее по тексту - Крымское УФАС России) по
рассмотрению жалоб на нарушение процедуры торгов и порядка заключения
договоров в составе: «…»
рассмотрев жалобу от 21.05.2018 г. (вх. № 883/10) ИП Васильева А.А. (далее –
Заявитель) на действия организатора торгов – МКУ «Береговая сельская
администрация города Феодосии Республики Крым» (ОКПО 00805040, ИНН
9108117096) при проведении аукциона на право размещения нестационарных
торговых объектов в границах села Береговое (Лот № 17, Лот №46, Лот №47),
в отсутствии заявителя;
в присутствии представителя организатора торгов – Горовой Т.Н.
(Доверенность №1 от 07.06.2018 г.);
в соответствии со статьей 18.1 Федерального закона от 26.07.2006 № 135-ФЗ «О
защите конкуренции»,

УСТАНОВИЛА:
В Крымское УФАС России поступила жалоба ИП Васильева А.А. (вх. № 883/10 от
21.05.2018 г.) на действия организатора аукциона – МКУ «Береговая сельская
администрацию города Феодосии Республики Крым, при проведении аукциона
на право размещения нестационарных торговых объектов в границах села
Береговое (Лот № 17, Лот №46, Лот №47).
По мнению заявителя, Организатор торгов незаконно не допустил заявку ИП
Васильева А.А. к участию  в аукционе на право размещения НТО в границах с.
Береговое.
В ходе рассмотрения жалобы, изучения представленных документов и
пояснений,  Комиссией Крымского УФАС России установлено следующее.
Согласно Постановления Администрации города Феодосии Республики Крым №
3498 от 26.12.2016 «О размещении и функционировании нестандартных торговых
объектов на территории муниципального образования городской округ
Феодосия Республики Крым» утверждено Положение о порядке организации и
проведения аукциона на право размещения нестандартных торговых объектов
на территории муниципального образования городской округ Феодосия
Республики Крым на земельных участках, находящихся в муниципальной
собственности (далее Положение).
В соответствии с п. 6.1 Положения о порядке организации и проведения аукциона
на право размещения нестандартных торговых объектов на территории
муниципального образования городской округ Феодосия Республики Крым на
земельных участках, находящихся в муниципальной собственности, для участия в
аукционе претендент представляет уполномоченному Организатором органу в
установленный срок заявку по форме и содержанию, указанным в извещении о



проведении аукциона.
Согласно п. 6.3 Положения, а также Извещения о проведении 10 мая 2018 года
аукциона на право размещения нестационарных торговых объектов в границах
села Береговое и села Узловое города Феодосии, на земельных участках,
находящихся в муниципальной собственности, определено, что копии
представляемых документов на участие в аукционе могут быть заверены
нотариально или самим заявителем, который несет ответственность за
достоверность поданных документов в соответствии с законодательством
Российской Федерации.

Как установлено Крымским УФАС России заявка ИП Васильева А.А., с
приложенными к ней копиями документов, поданная на участие в аукционе по
Лоту № 17, Лоту №46, Лоту №47, не заверена, что не соответствует требованиям
Извещения о проведении аукциона. Следует отметить, что обязанность
правильного оформления заявки на участие в аукционе, а также предоставление
всех необходимых документов возложена на заявителя, а, следовательно,
последний несет риск последствий неправильного оформления поданных им
документов.

В соответствии с пп. 4 п. 7.4 раздела 7 Положения при рассмотрении заявок на
участие в аукционе претендент не допускается к участию в аукционе, если
заявка на участие в аукционе не соответствует  требованиям извещения о
проведении аукциона, таким образом, отклонение аукционной заявки на участие
в аукционе Организатором торгов по причине несоответствия поданной заявки
требованиям Извещения о проведении аукциона, является обоснованным
(Протокол №1 заседания аукционной комиссии о рассмотрении заявок на
участие 10 мая 2018 года).

Довод заявителя, антимонопольным органом, признан необоснованным.

В соответствии с  ч. 20 ст.  18.1  ФЗ «О защите конкуренции» Комиссия Крымского
УФАС России,

Р Е Ш И Л А:

1. Признать жалобу ИП Васильева А.А. (вх. № 883/10 от 21.05.2018) на
действия организатора торгов – МКУ «Береговая сельская
администрацию города Феодосии Республики Крым, при проведении
аукциона на право размещения нестационарных торговых объектов в
границах села Береговое (Лот № 17, Лот №46, Лот №47),
необоснованной.

2. Снять ограничения наложенные уведомлением от 23.05.2018 г. (исх.
№07/676.

Решение комиссии антимонопольного органа может быть обжаловано в
судебном порядке в течение трех месяцев со дня принятия решения.


